PROJETO DE LEI Nº 58, DE 2008

PARTIDO DA NATUREZA

Dispõe sobre o Programa Uma Árvore pela Educação

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica instituído no âmbito estadual o Programa Uma Árvore pela Educação.

Artigo 2º - Participarão do Programa os alunos que façam matrícula pela primeira vez na rede pública estadual em qualquer série do ensino fundamental e do ensino médio.

Artigo 3º - As mudas serão plantadas em viveiros das secretarias do meio ambiente dos municípios e fornecidas gratuitamente aos professores responsáveis pelo Programa nas unidades escolares.

Artigo 4º - Os alunos, acompanhados dos professores responsáveis pelo Programa, farão o plantio de árvores nativas da região em áreas como:

I - beira de rios;

II - córregos;

III -parques florestais;

IV - locais indicados pelos órgãos competentes de cada município.

Artigo 5º - Cabe às prefeituras ceder a mão-de-obra e outros recursos para a manutenção das áreas reflorestadas.

Artigo 6º - A escola estadual deverá emitir certificado comprovando que o aluno colaborou para preservação ambiental, diminuindo assim o aquecimento global e seus efeitos.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 8º - Essa lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei proposto pelo Partido da Natureza foi desenvolvido levando em consideração a importância da preservação ambiental e a conscientização da população estudantil para propor soluções para a diminuição do aquecimento global e amenização de seus efeitos.

Hoje se observa que o crescimento das cidades e o desmatamento acelerado sem planejamento tem trazido ao homem sérias conseqüências como a alteração do clima e a formação de ilhas de calor nas médias e grandes cidades, gerando assim alguns problemas de saúde para população.

A falta de informação e conscientização que a maioria das pessoas tem sobre os problemas ecológicos também contribui para o aumento do desmatamento, da distribuição dos recursos naturais e, conseqüentemente, do aumento do aquecimento global.

Com o plantio de árvores nativas realizado por alunos que ingressam na rede pública haveria uma conscientização sobre o equilíbrio ecológico, além da contribuição para o reflorestamento da flora nativa do estado de São Paulo .

Dessa forma, conto com a colaboração dos senhores parlamentares para aprovarem o presente projeto de lei.

ANA CAROLINA ALVES TEIJEIRA
EE OSWALDO LUIZ SANCHEZ TOSCHI
PRAIA GRANDE